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Práce se v teoretické části věnuje vymezení environmentální výchovy, jejích didaktických

pravidel a metod. Další kapitola teoretické části je věnována popisu a definici integrace obsahŧ

vzdělávání, jako nejlepší cestě k implementaci environmentální výchovy do jednotlivých

předmětŧ.

V praktické části je ukázán metodický postup, jak docílit včlenění environmentální výchovy

do výuky konkrétního předmětu. Dále jsou zde ukázány moţnosti propojení obsahŧ

environmentální výchovy s obsahy jednotlivých předmětŧ, jak jsou vymezeny v RVP ZŠ.

V poslední části jsou ukázány konkrétní příklady implementace do některých předmětŧ.

Thesis in theoretical part deals with the definition of environmental education, its rules and

teaching methods. Another chapter is devoted to the theoretical description and definition of the

integration of the content of education as the best way to implement environmental education

into different subjects.

The practical part is shown the methodology to achieve incorporation of environmental

education in teaching a particular subject. Furthermore, there are shown the possibilities of

linking content with the content of environmental education in different subjects as defined in

the RVP ZŠ. In the last section are shown concrete examples of implementation in some

subjects.
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1. ÚVOD

Vztah člověka k přírodě a dŧsledky, jeţ z něho pro přírodu i pro člověka plynou, jsou pro mne

velkým tématem. Podle mě je zřejmé, ţe lidstvo musí změnit svŧj zpŧsob ţivota tak, aby se stal

pro planetu méně zátěţový. K tomu, aby se změnilo chování lidstva jako celku, je potřeba, aby

své chování změnil kaţdý jednotlivec. Čím starší člověk, tím je to pro něj těţší, proto největší

naděje ke změně je spojena s dětmi a jejich výchovou.

S tímto úkolem jsem se snaţila vypořádat uţ při svém vedení skautského oddílu, kde jsem se

vedla děti k respektujícímu, ale angaţovanému vztahu k přírodě. Také jsem nabyla zkušenosti ve

svém zaměstnání ve Sdruţení Tereza, které se věnuje ekologické výchově. Díky tomu jsem

poznala, ţe učitelé často hledají pomoc s environmentálním vzděláváním ţákŧ.

Environmentální výchova se stala součástí Rámcového vzdělávacího programu pro základní

vzdělávání (RVP ZV). Znamená to, ţe je na ní kladen velký dŧraz ve výchově a vzdělávání dětí.

Je to však nová sloţka školního vzdělání a velká část učitelské veřejnosti se s ní teprve

seznamuje.

Svou prací bych chtěla přispět ke kvalitnímu pojetí tohoto tématu. Měla by být jakýmsi

inspiračním materiálem, který by učitelé mohli pro svou práci pouţít.

1.1 Cíle a smyls diplomové práce

Cílem mé diplomové práce je vytvoření metodického materiálu, který ukáţe cesty, jak

prŧřezové téma environmentální výchova propojit s ostatními vyučovanými předměty či

oblastmi výuky. Domnívám se, ţe environmentální výchovu lze realizovat v rámci téměř

kaţdého předmětu a práce má být inspirací, jak hledat, najít a vyuţít ve výuce jakéhokoliv

předmětu témata environmentální výchovy.

Jelikoţ environmentální výchova (stejně jako všechny ostatní předměty / oblasti vzdělávání)

má své principy, základy, na kterých je moţno pedagogické pŧsobení stavět, je potřeba takovéto

principy dodrţovat i při její integraci s ostatními předměty. V současné době však principy

integrace environmentální výchovy do výuky ostatních předmětŧ nejsou definovány. Proto

definice principů integrace environmentální výchovy do jiných vyučovacích předmětŧ by

měla být dalším cílem mé diplomové práce.
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Environmentální výchova se stala jedním z prŧřezových témat RVP ZŠ, čímţ se stala

povinnou součástí vzdělání ţákŧ, ale její realizace často není ideální. Z šetření, které provedla

Pavučina, sdruţení středisek ekologické výchovy na základě poţadavkŧ MŠMT ČR
1
(Pavučina,

Analýza stavu environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty, 2009) či (Pavučina, 2009) je

zřejmé, ţe velká část ze škol, které byly ochotny podílet se na šetření, zařazuje environmentální

výchovu jako prŧřezové téma několika předmětŧ
2
. Přesto ani na těchto školách

3
, není

environmentální výchova zařazena do všech oblastí vzdělávání. Existuje tak mezera

v pedagogickém pŧsobení na ţáky, jeţ by měla být zaplněna, aby environmentální výchova byla

skutečně komplexní a rovnoměrně rozloţená, nebyla pouze učením se znalostí z přírodovědných

předmětŧ.

Tento materiál by měl pomoci školním koordinátorŧm EVVO, pokud budou chtít, aby se

environmentální výchova stala součástí i jiných předmětŧ, neţ které vyučují oni či jejich

kolegové vyučující přírodní vědy. Mohou ostatním pedagogŧm, kteří vyučují nejrŧznější obory

či předměty nabídnout metodiku, jak environmentální výchovu do výuky daného předmětu

integrovat. Měla by jim umoţnit ukázat, ţe lze tuto výchovu propojit s ostatními předměty, aniţ

by se obsah daných předmětŧ radikálně měnil. Stejně tak by má práce mohla slouţit učitelŧm

předmětŧ, které na první pohled nesouvisejí s environmentální výchovou, ale oni přesto mají

zájem ji do výuky svého předmětu zařadit.

1.2 Struktura diplomové práce

Ve své práci bych ráda objasnila, co přesně environmentální výchova je. Ţe nejde jen o

znalosti z přírodopisu či chemie, ale ţe příleţitosti k environmentální výchově lze nalézt téměř

v kaţdém okamţiku. Proto se pokusím se nalézt definici, která nejlépe popíše, jak já

environmentální výchovu chápu. Objasním, jaké jsou její cíle vyjmenované v RVP ZŠ a jiných

1 Podrobné informace viz http://www.msmt.cz/vzdelavani/analyza-stavu-environmentalniho-vzdelavani-

vychovy-a-osvety

2 „Typická je integrace EV do předmětŧ chemie, zeměpis a trochu překvapivě občanská výchova, tedy nejen

přírodovědných (aţ poté následuje přírodopis, coţ však mŧţe být zpŧsobeno i tím, ţe jsme v zadání odlišili

přírodopis a biologii, přestoţe tyto předměty mŧţou mít stejný obsah).“ (Pavučina, 2009, str. 5)

3 Tyto školy se s největší pravděpodobností věnují environmentální výchově dŧkladněji neţ velká část škol, které

na nabídku k výzkumu reagovali negativně (srovnej s (Pavučina, 2009)). Při předpokladu, ţe výzkumný vzorek je

reprezentativní vzor základních a středních škol v ČR, lze aplikovat tuto domněnku na celou síť základních a

středních škol v ČR.
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dokumentech, z nichţ je potřeba vycházet při snaze o výchovnou práci na základních školách i

v jiném prostředí (Kap 2).

Dále uvedu, jakým zpŧsobem těchto cílŧ environmentální výchova dosahuje, tzn., ţe

předestřu principy, jichţ se musí vychovatelé a pedagogové drţet, aby jejich práce byla co

nejefektivnější, a také uvedu metody, které se při environmentálně-výchovné práci pouţívají

nejčastěji (Kap. 3.).

Myslím si, ţe nejideálnějším prostředkem implementace environmentální výchovy do jiných

předmětŧ je jejich integrace. Proto kapitola 4. bude zaměřena na integraci obsahŧ vzdělání.

Vymezím pojem ‚integrovaná výuka‘ a představím cesty, jimiţ je integrace dosahováno. Také

popíšu postup, jak integrovat obsahy rŧzných oblastí či předmětŧ.

V praktické části mi jde zejména o vytvoření jakéhosi návodu, který by měl pomoci učitelŧm

druhého stupně integrovat do výuky svého předmětu témata environmentální výchovy. Pokusím

se definovat principy, na nichţ integrace environmentální výchovy do výuky stojí a také

principy, díky nimţ lze hledat témata vhodná k propojení obsahŧ předmětŧ s environmentální

výchovou. Dále ukáţu postup, jehoţ je třeba se drţet při včleňování environmentální výchovy do

konkrétního předmětu (Kap. 5).

V 6. kapitole se zaměřím na včleňování environmentální výchovy do jednotlivých

vzdělávacích oblastí RVP ZV. Pokusím se ukázat, jaké jsou moţnosti obsahŧ jednotlivých

předmětŧ vzhledem k dosahování cílŧ environmentální výchovy.

V poslední části rozpracuji modelové hodiny či bloky pro vybrané předměty vyučované na

2. stupni ZŠ (Kap. 7).

1.3 Literatura

Při psaní teoretické části své diplomové práce se budu opírat zejména o publikace, jeţ se


[…]


OSV  kooperace a kompetice

Mediální výchova  tvorba mediálního sdělení

Pomŧcky ukázky výtvarných děl z rŧzných období (na zadní straně ukázky

je návod, kde ji hledat a o jaké období se jedná)

publikace o dějinách umění, (historii, filozofii)

přístup na internet

velké archy papíru, barvy

souhrn informací, které jsou nejpodstatnější v kopii pro kaţdého
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Prostředí Třída, výtvarný ateliér

Časová dotace Alespoň 2 po sobě nenásledující hodiny

Ročník 6-9

Cíle Ţák vysvětlí funkci dobových vlivŧ na proměny ve zpŧsobech

ztvárnění přírody

Ţák se zapojí do společné práce skupiny

Ţák je schopen uvést příklady rozdílných přístupŧ lidí k přírodě

z pohledu historie a dŧvody, proč tomu tak je (ohroţení přírodními

podmínkami, náboţenství, tajemství, …).

Motivace:

„Myslím, ţe uţ jste si všimli, ţe v prŧběhu historie se mění na obrazech ztvárnění krajiny.

Malíři ve své době malovali krajinu převáţně tak, jak to bylo zvykem. Naším úkolem bude

zjistit, proč lidé dané doby ztvárňovali přírodu právě tak, jak ji ztvárňovali. Také vypátráme, jaké

jsou charakteristické znaky zobrazení krajiny v konkrétním období. Jelikoţ kaţdý z vás bude

takto zkoumat jen jedno období, vytvořte pro ostatní plakát, na němţ bude to nejpodstatnější

vyjádřeno.“

Realizace:

1. hodina

1. Ţáci pracují ve 2-4 členných skupinách (určí učitel dle potřeby, moţností). V těchto

skupinách si z nabídnutých reprodukcí obrazŧ, které charakterizují jednotlivá historická období,

vyberou tu, o jejíţ zpracování mají zájem.

2. Samostatná práce ve skupinách – pátrání za pomoci nabídnutých zdrojŧ po tom, jaký

vztah k přírodě byl v dané době určující, pátrají po tom, proč to tak bylo, co ho ovlivňovalo.

Vytvoří si výpisky z informací, které jsou vhodné pro prezentaci. Učitel je v roli poradce (kde

hledat, jak zpracovat prezentaci), zároveň dohlíţí na to, aby pracovali skutečně všichni.

3. Zpracování informací do prezentace – výroba plakátu. Plakát by měl být zpracován i

z výtvarné stránky, je moţno mít poţadavek, aby byl vypracován stylem, jímţ se malovalo

v dané době. (Rozhodne se učitel.)

2. hodina

1. Ţáci mohou přinést další informace z nejrŧznějších zdrojŧ, ukázky, ….
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2. Dokončení zpracovávání plakátu, prezentačního materiálu, který o zjištěných faktech

informuje ostatní.

3. Ţáci prezentují, co se dozvěděli, vysvětlují ostatním, k čemu došli.

4. Reflexe – práce ve skupině (rozdělení rolí, vlastní přínos práci, kvalita spolupráce,…),

účinek poznaných faktŧ, …

Varianta:

Namísto prezentace, se pokusí vcítit do malíře dané doby a skupina vytvoří společnou malbu

současné krajiny, která bude odráţet styl, jenţ převládal ve zkoumané době – zpŧsob ztvárnění

krajiny, převládající témata, barvy, …

Poznámky:

Toto téma je vytvořeno na základě principu ‚téma zprostředkovává ţákům přesah do jiných

předmětů‘, v tomto případě do dějepisu. Ţáci si ve výtvarné výchově uvědomí, jak se v které

historické epoše lidé vymezovali vůči přírodě a co je k tomu vedlo (převaţující filozofie doby).
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8. ZÁVĚR

Ve své práci jsem se věnovala tématu: ‚Moţnosti implementace prŧřezového tématu RVP

environmentální výchova do výuky rŧzných předmětŧ‘.

V teoretické části jsem objasnila, co je environmentální výchova, jaké jsou její cíle, obsahy a

postupy dosahování cílŧ. Současně jsem charakterizovala problém integrace obsahŧ vzdělání,

jelikoţ si myslím, ţe včlenění environmentální výchovy do jednotlivých předmětŧ je velká

příleţitost pro pŧsobení na ţáky vzhledem k cílŧm této výchovy.

V praktické části své práce jsem si stanovila za cíl: vytvoření metodického materiálu pro

implementaci environmentální výchovy do předmětŧ vyučovaných na základní škole. Tento

návod jsem vypracovala a ráda bych ho nabídla školám, učitelŧm k vyuţití. Budu ráda, kdyţ

v něm budou učitelé moct najít inspiraci.

Mám však pocit, ţe takto široce pojatá metodika by měla být ještě dŧkladněji propracována

na úrovni jednotlivých předmětŧ. Přestoţe jsem didaktiky konkrétních předmětŧ pro psaní své

práce vyuţila, necítím se dostatečně zpŧsobilá k tomu, abych měla jistotu, ţe mé návrhy budou

fungovat. A mnou navrhované postupy jsem neověřila v praxi, coţ povaţuji za největší slabinu

své práce. Proto si myslím, ţe je nutné promýšlet propojení jednotlivých předmětŧ

s environmentální výchovou přímo při tvorbě didaktik, z čehoţ vyplývá nutnost spolupráce

odborníkŧ z obou oblastí na této úrovni.

Dalším cílem mé práce byla definice principů integrace environmentální výchovy.

Troufám si říct, ţe se mi tyto principy podařilo najít a definovat. Je moţné, ţe jsem

nepojmenovala všechny, ale myslím, ţe ty zásadní ano.

Implementace environmentální výchovy do vzdělávacího programu školy formou integrace

do jednotlivých předmětŧ je jen jednou z moţností, jak tuto výchovu do školního pŧsobení

začlenit. Byla bych ráda, kdyby má práce k vyuţití tohoto zpŧsobu přispěla.
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