Posudek vedoucího diplomové práce katedra pedagogiky FF UK v Praze

Jméno a příjmení studentky: Irena Dlasková

Název práce: Možnosti implementace průřezového tématu RVP environmentální výchova do výuky různých předmětů

Vedoucí práce: Josef Valenta

Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 114

Počet stránek s přílohami: 127

Počet titulů v seznamu literatury: 80

1 2 3 4
--- --- --- ---

Formální zpracování

Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy, stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

x
--- -- -- --

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

x x
--- --- -- --

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčlenění textu, průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

x
--- -- -- --

Metody práce

Vhodnost použitých metod v celku práce

x
--- -- -- --

Využití výzkumných empirických metod

nešlo o emp. výzkum
x

Využití nevýzkumných praktických zkušeností

Obsahová kritéria a přínos práce

Metodologická a odborná samostatnost a připravenost k řešení problematiky

x
-- --- -- --

Naplnění cílů práce

x
--- -- -- --

Vyváženost teoretické a praktické části

x
-- --- -- --

Návaznost kapitol a subkapitol

x
--- -- -- --

Odborný vklad, použitelnost výsledků v praxi

x
--- -- -- --

Vhodnost prezentace závěrů práce

x
--- -- -- --

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Prosím autorku, aby zkusila doložit, které informace z teoretické části své práce skutečně, konkrétně a prakticky využila v metodické části práce.

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Předběžný návrh klasifikace ovlivňuje míra a typ mých „intervencí“, které indikují v podstatě to, co je výše označeno jako „metodologická a odborná samostatnost a připravenost k řešení problematiky“. Práce byla zpracovávána velmi dlouhou dobu bez konzultací. Ty byly zahájeny fakticky 3 měsíce před odevzdáním. V tomto čase jsem intervenoval v oblasti témat metodologických a didaktických, a to v některých, byť ne příliš nápadných, leč důležitých záležitostech (např. účelné a didakticky akceptovatelné formulace cílů lekcí atd.). Škoda též, že práce neměla šanci ještě více, zejm. didakticky, „uzrát“. To samozřejmě ovlivňuje mou klasifikaci jinak ve výsledku kvalitní práce, která splnila svůj cíl a může být rozhodně přínosem pro didaktiku i praxi integrace jednoho z průřezových témat do jiných oborů/předmětů (kterážto didaktika i praxe se – pokud jde o „průřezy“ – vyznačuje zatím řadou náhodných a laických přístupů, jak usuzuji per analogiím s osobnostní a sociální výchovou, a je „pronásledována“ mýtem, že ji „průřezy všichni umějí a – samozřejmě – dělají“).

Doporučení k obhajobě: **doporučuji**

Navrhovaná klasifikace: velmi dobře

Datum, podpis: 8.8.2011

J. Valenta